devem ser  revertidos  em favor  do  Fundo Penitenciário  Nacional  (Funpen),

criado pela Lei Complementar nº 79, de 7 de janeiro de 1994. 

Art. 6º O descumprimento ao que dispõe a presente lei implica

aplicação  de  multa  ao  infrator  pessoa  física  no  valor  de  R$  500,00

(quinhentos reais) a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), aplicada em

dobro na hipótese de reincidência,  valores a serem revertidos em favor da

segurança pública da unidade federativa e do Município. 

Art. 7º Cabe aos órgãos de segurança pública, com apoio dos

agentes de fiscalização municipal e guardas municipais, quando houver, zelar